
IV шақырылған 

РИДДЕР ҚАЛАСЫНЫҢ 

ҚОҒАМДЫҚ КЕҢЕСІ 
 

ШЕШІМ 
 

14 мамыр 2025ж/г.   
 

Риддер қаласы 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ  

 ГОРОДА РИДДЕРА 

IV cозыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

№ 5/3-IV 
 

город Риддер 

 

Риддер қ. қоғамдық кеңесінің мониторингі  

«Газ тарату құрылғысының  

(топтық резервуар қондырғыларының)   

жағдайын және мемлекеттік мүліктің  

мақсатты пайдаланылуын тексеру туралы»  

 

«Қоғамдық кеңестер туралы» (20-бап), «Қоғамдық бақылау туралы» (12-бап) 

Қазақстан Республикасының Заңдарына, «Қоғамдық бақылауды ұйымдастыру мен 

жүргізу қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Ақпарат және 

әлеуметтік даму министрінің бұйрығына және «Риддер қаласының экономика және 

қаржы бөлімі» ММ жергілікті атқарушы органы 2025 жылғы 27 наурыздағы № 

66128 мемлекеттік мүлікті мүліктік жалға алу (жалдау) шарты бойынша жалға 

алушы А.В.Федоровқа жалға берген газ тарату құрылғысының (193 цистерна және 

45 топтық цистерна қондырғыларының көлемінде) жағдайын және нысанның 

мақсатты пайдаланылуын тексеру мәселесіне қоғамдық бақылау жүргізу қажеттілігі 

туралы мәселеге қоғамдық бақылау жүргізу қажеттілігі туралы төртінші 

шақырылған қоғамдық кеңестің мүшелерінен келіп түскен ұсыныстарға  сәйкес 

Риддер қаласының қоғамдық кеңесі ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ: 
1. Жалға алушы А.Федоровқа жалға берілген нысанның газ тарату 

құрылғысының (топтық резервуар қондырғыларының) жағдайын және мақсатты 

пайдаланылуын тексеру мәселесі бойынша қоғамдық мониторинг жүргізу.        

Мониторинг жүргізу уақыты 2025 жылғы  30 мамыр мен 2025 жылғы 20 

маусым аралығы . 

2. Қоғамдық мониторингті қалалық мәслихаттың, жергілікті атқарушы 

органдардың, жергілікті өзін-өзі басқарудың аумақтық кеңесінің өкілдерін тарта 

отырып, Қоғамдық кеңес мүшелерінің 2025 жылғы 14 мамырдағы Қоғамдық кеңес 

отырысында берген тапсырмасы негізінде Риддер қаласының Қоғамдық кеңесі 

жүзеге асырады. Оның қорытындысы бойынша газ тарату құрылғысының (топтық 

резервуар қондырғылары) жай-күйінің сапасына және нысанның мақсатты 

пайдаланылуына бағалау жүргізілетін болады. 

1)Комиссия құрамы : 

Агажаева Асем Борисовна; 

Кагарманов Сабир Вильданович; 

Кузембаев Болатхан Калиханулы; 

Панченко Игорь Иванович; 

Унжаков Виталий Михайлович; 

2) Өкілетті орган – маслихат: 

Нужных Евгения Сергеевна – Риддер қалалық мәслихатының төрағасы; 

 

 



3) Жергілікті атқарушы орган: 

Рамазанова Айсулу Зарлыхановна – «Риддер қаласының экономика және 

қаржы бөлімі» ММ басшысы; 

Құрметұлы Рауан – руководитель ГУ «Риддер қ. тұрғын үй коммуналдық 

шаруашылық, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі» ММ басшысы; 

4) Риддер қаласындағы Төтенше жағдайлар бойынша басқарма:  

Тарасов Евгений Витальевич – «Қазақстан Республикасы Төтенше жағдайлар 

министрлігі Шығыс Қазақстан облысы төтенше жағдайлар департаментінің Риддер 

қаласы төтенше жағдайлар басқармасы» РММ басшысы ; 

5) Жергілікті өзін-өзі басқарудың аймақтық кеңесі:  

Белебезьева Любовь Ивановна – кеңес төрағасы. 

3. Риддер қаласының Қоғамдық кеңесінің мониторингі жоспарында келесі 

мақсаттар мен міндеттер айқындалсын: 

1) мониторингтің мақсаты – жұмыс беруші А.Федоров жалға алған газ тарату 

құрылғыларының жағдайын, тұрғындарды орталықтандырылған газбен үздіксіз 

қамтамасыз етуді тексеру және тексеру, объектіні тиісті тәртіпте және қалыпты 

жағдайда ұстау; 

2) Мониторингтің мақсаты қала тұрғындарын орталықтандырылған газбен 

үздіксіз қамтамасыз ету үшін газ тарату құрылғыларының (топтық резервуарлы 

қондырғылар) және құбырлардың жай-күйіндегі кемшіліктерді және 

қанағаттанарлықсыз техникалық қызмет көрсетуді анықтау болып табылады. 

4. «Риддер қаласының тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, жолаушылар 

көлігі және автомобиль жолдары бөлімі» ММ басшысына (Р. Құрметұлы) және газ 

тарату құрылғыларын жұмыс берушіге (А. Федоров) «Қоғамдық кеңестер туралы» 

Қазақстан Республикасы Заңының 20-бабының 4-тармағына сәйкес Риддер 

қаласының Қоғамдық кеңесіне газ тарату құрылғылары (топтық цистерна 

қондырғылары) бойынша толық ақпарат ұсынып, онда мониторинг нысанында 

Қоғамдық бақылауды ұйымдастыру және жүзеге асыру бойынша барлық 

мәселелерді көрсету қажет: 

- тексерілетін нысандардың тізімі(топтық резервуарлық қондырғылар)  және 

олардың мекенжайлары:  

- күнін көрсете отырып және есептерді ұсына отырып, аталған объектілерге 

профилактикалық тексеру жүргізілген кезде; 

- объектіні қалыпты жағдайда ұстау, ағымдағы жөндеу, күрделі жөндеу 

жұмыстарын жүргізу туралы; 

- объектіні, онда орналасқан желілер мен коммуникацияларды қайта 

жоспарлау немесе қайта жабдықтау бойынша жұмыс жүргізілді ме; 

- жұмыс істемейтін қоймалардың саны, себептері мен оларды пайдалануға 

енгізу мүмкіндігі туралы. 

5. Төртінші сайланған Қоғамдық кеңестің Бюджет, экономикалық реформалар 

және өңірлік даму мәселелері жөніндегі тұрақты комиссиясының Қоғамдық 

мониторингінің қорытындысы бойынша ұсынымдармен Қорытынды әзірлесін. 

 

 

Риддер қаласының 

Қоғамдық кеңесінің 

төрағасы 

 

 
 

 

 

 

Г.Гильдерман 
 



IV шақырылған 

РИДДЕР ҚАЛАСЫНЫҢ 

ҚОҒАМДЫҚ КЕҢЕСІ 
 

ШЕШІМ 
 

14 май 2025г.   
 

Риддер қаласы 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ  

 ГОРОДА РИДДЕРА 

IV cозыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

№ 5/3- IV 
 

город Риддер 

 

Мониторинг Общественного совета г.Риддера  

«О проверке состояния газораспределительного 

устройства  (групповых резервуарных установок)  

и целевого использования объекта гос.имущества»  
 

В соответствии  с Законами Республики Казахстан «Об общественных 

советах»  (статья 20), «Об общественном контроле» (статья 12), Приказом 

Министра информации и общественного развития Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил организации и проведения общественного контроля» и 

поступивших предложений от членов Общественного совета четвертого созыва  

о необходимости проведения общественного контроля по вопросу проверки 

состояния газораспределительного устройства (в количестве 193 резервуаров и 

45-групповых резервуарных установок) и целевого использования объекта, 

переданного местным исполнительным органом ГУ «Отдел экономики и 

финансов города Риддера» по договору имущественного найма (аренды) 

государственного имущества № 66128  27.03.2025г. в аренду нанимателю 

Фёдорову А.В.,  Общественный совет города Риддера РЕШИЛ: 

1. Провести Общественный мониторинг по вопросу  проверки состояния 

газораспределительного устройства (групповых резервуарных установок) и 

целевого использования объекта, переданного в аренду нанимателю А.Фёдорову. 

Срок проведения мониторинга с 20 мая  по 30 июня 2025 года. 

2. Общественный мониторинг осуществляется Общественным советом 

города Риддера с привлечением представителей от городского маслихата, 

местных исполнительных органов, территориального совета местного 

самоуправления, на основании  поручения членов Общественного совета на 

заседании ОС от 14 мая 2025 года, по результатам которого будет дана оценка 

качества состояния газораспределительного устройства (групповых 

резервуарных установок) и целевого использования объекта. 

Состав комиссии: 

1) Члены Общественного совета: 

Агажаева Асем Борисовна; 

Кагарманов Сабир Вильданович; 

Кузембаев Болатхан Калиханулы; 

Панченко Игорь Иванович; 

Унжаков Виталий Михайлович; 

2) Представительный орган – маслихат: 

Нужных Евгения Сергеевна – председатель Риддерского городского 

маслихата; 



3) Местный исполнительный орган: 

Құрметұлы Рауан – руководитель ГУ «Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог г.Риддера»; 

4) Управление по чрезвычайным ситуациям в городе Риддер: 

Тарасов Евгений Витальевич – руководитель РГУ «Управление по 

чрезвычайным ситуациям города Риддера Департамента по чрезвычайным 

ситуациям Восточно-Казахстанской области Министерства по 

чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан» 

5) Территориальный совет Местного самоуправления: 

Белебезьева Любовь Ивановна – председатель совета. 

3. В плане проведения мониторинга Общественного совета г.Риддера 

определить следующие цели и задачи: 

1) цель мониторинга – проверка и осмотр состояния 

газораспределительных устройств, находящихся в аренде нанимателя 

А.Фёдорова, по бесперебойному обеспечению населения централизованным 

газом, содержание объекта в надлежащем порядке и в исправном состоянии;  

2) задачами мониторинга  являются выявление недостатков состояния и 

неудовлетворительного технического обслуживания газораспределительных 

устройств (групповых резервуарных установок) и трубопроводов для 

бесперебойного обеспечения населения города централизованным газом. 

4. Руководителю ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 

пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Риддера» 

(Р.Кұрметұлы)  и нанимателю газораспределительных устройств  (А.Фёдоров) в 

соответствии с пунктом 4 статьи 20 Закона Республики Казахстан «Об 

общественных советах»  предоставить подробную информацию в Общественный 

совет города Риддера  о газораспределительных устройствах (групповых 

резервуарных установок), где необходимо отразить все вопросы по организации 

и проведению Общественного контроля в форме мониторинга: 

- список проверяемых объектов (групповых резервуарных установок) и их 

адреса: 

- когда проводился профилактический осмотр данных объектов, с 

указанием даты, предоставлением актов; 

-  о поддержании объекта в исправном состоянии, проведении текущего 

ремонта, капитального ремонта; 

-  проводились ли работы по перепланировке или переоборудованию 

объекта, расположенных в нем сетей и коммуникаций; 

- о количестве недействующих резервуарных установок, причинах и 

возможности их введения в эксплуатацию. 

5. По результатам Общественного мониторинга постоянной комиссии по 

бюджету, экономическим реформам и региональному развитию Общественного 

совета четвертого созыва  составить Заключение с рекомендациями. 

 

Председатель  

Общественного совета 

города Риддера 

 

 
 

 

 

Г.Гильдерман 

 


